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전주송북초등학교



전주송북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-17 예산액 1,463,223,000

제1조 2021학년도 전주송북초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 금1,463,223,000원으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주송북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,463,223 1,479,883 -16,660 -1.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -760 13,033 0.8

학생복지/교육격차 해소 -500 458,174 31.3

기본적 교육활동 -2,099 147,704 10

선택적 교육활동 -16,257 499,972 34.1

교육활동 지원 1,531 128,265 8.7

학교 일반운영 2,925 216,075 14.7

학교 재무활동 -1,500 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 10,641 1,229,887 84

이전수입 기타이전수입 0 47 0

자체수입 학부모부담수입 -27,252 211,101 14.4

자체수입 행정활동수입 -49 816 0

기타수입 전년도이월금 0 21,372 1.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,229,934 1,219,293 10,641

1.지방교육자치단체이전수입 1,229,887 1,219,246 10,641

1.교육비특별회계전입금수입 1,229,887 1,219,246 10,641

1.교육비특별회계전입금 1,229,887 1,219,246 10,641

2.목적사업비전입금 426,935 411,151 15,784 스포츠강사인건비 : -104,000원 * 1교 = -104,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 6,262,000원 

* 1교 =
6,262,000

초등돌봄전담사인건비 : -1,681,000원 * 1교 = -1,681,000

학교운동부지도사인건비 : -251,000원 * 1교 = -251,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 511,000원 

* 1교 =
511,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 2,513,000

원 * 1교 =
2,513,000

배움터자원봉사자활동 : -253,000원 * 1교 = -253,000

스포츠강사인건비 : -34,000원 * 1교 = -34,000

(성립전)방역활동도우미인건비 : 2,827,000원 

* 1교 =
2,827,000

(성립전)육상종목운영 : 1,080,000원 * 1교 = 1,080,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : 141,000원 * 

1교 =
141,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : 4,500,000원 

* 1교 =
4,500,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : 273,000원 

* 1교 =
273,000

4.방과후학교활동비지원금 67,081 72,224 -5,143 방과후학교자유수강권 : -5,350,000원 * 1교 = -5,350,000

(성립전)[특수]방과후학교운영 : 207,000원 * 

1교 =
207,000

2.자체수입 211,917 239,218 -27,301

1.학부모부담수입 211,101 238,353 -27,252

1.수익자부담수입 211,101 238,353 -27,252

1.급식비 19,855 19,949 -94

1.급식비 19,855 19,949 -94 교직원급식 : -94,000원*1식= -94,000

2.방과후학교활동비 181,407 202,500 -21,093

1.방과후학교활동비 181,407 202,500 -21,093 영어부 : 28,000원*9명= 252,000

컴퓨터부 : -28,000원*78명= -2,184,000

주산암산부 : -28,000원*108명= -3,024,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

미술부 : -28,000원*184명= -5,152,000

방송댄스부  : 28,000원*5명= 140,000

독서논술부  : -28,000원*59명= -1,652,000

한문부 : -28,000원*79명= -2,212,000

로봇과학부 : -28,000원*37명= -1,036,000

중국어부 : -25,000원*32명= -800,000

배드민턴부 : -25,000원*28명= -700,000

바둑부 : -25,000원*14명= -350,000

음악줄넘기부 : 25,000원*7명= 175,000

우쿠렐레부 : -25,000원*4명= -100,000

종이공예부 : 25,000원*40명= 1,000,000

항공과학부 : -25,000원*35명= -875,000

마술부 : -25,000원*126명= -3,150,000

예쁜글씨부 : -25,000원*57명= -1,425,000

5.돌봄활동운영비 4,015 10,080 -6,065

1.돌봄활동운영비 4,015 10,080 -6,065 돌봄교실간식비 : -1,213,000원*5월= -6,065,000

2.행정활동수입 816 865 -49

1.사용료및수수료 155 50 105

1.사용료및수수료 155 50 105

1.사용료 155 50 105 시설사용료 : 105,000원*1회= 105,000

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 자산매각대금 : -100,000원*1종= -100,000

3.기타행정활동수입 661 715 -54

1.이자수입 262 300 -38

1.이자수입 262 300 -38 예금이자 : -38,000원*1회= -38,000

2.기타행정활동수입 399 415 -16

1.기타행정활동수입 399 415 -16 법인카드포인트현금 : 6,000원*1회= 6,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

폐식용유매각대금 : -22,000원*1회= -22,000

3.기타수입 21,372 21,372 0

세입합계 1,463,223 1,479,883 -16,660
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,033 13,793 -760

2.교직원 복지 및 역량강화 5,425 6,185 -760

1.교직원연수 3,560 4,320 -760

1.자율연수 3,200 4,320 -1,120

1.일반수용비 3,200 4,320 -1,120 교육경비 : -35,000원*32명= -1,120,000

2.일반연수 360 0 360

1.일반수용비 360 0 360 교육경비 : 180,000원*2명= 360,000

2.학생복지/교육격차 해소 458,174 458,674 -500

1.급식 관리 319,814 319,117 697

1.학교급식운영 319,814 319,117 697

1.조리원인건비 503 702 -199

1.기간제직원인건비 503 702 -199 대체인력인건비 : -68,000원*5명= -340,000

(성립전)대체인력인건비 : 70,500원*2일= 141,000

2.급식재료구입비 277,866 277,916 -50

1.급식용식재료비 277,866 277,916 -50 급식용식재료 : -50,000원*1교= -50,000

4.급식운영비 29,506 28,852 654

1.일반수용비 18,256 17,852 404 급식소모품 : 24,300원*20종= 486,000

음식물쓰레기처리용역 : -82,000원*1월= -82,000

2.연료비 11,250 11,000 250 도시가스요금 : 250,000원*1월= 250,000

6.급식운영지원 2,999 2,707 292

1.일반수용비 2,999 2,707 292 후드청소용역 : -358,000원*1회= -358,000

작업복구입 : 130,000원*5명= 650,000

2.보건관리 89,261 89,504 -243

2.[국고]학교환경위생관리 63,087 63,330 -243

8.방역활동도우미[4차] 4,441 4,684 -243

1.기간제직원인건비 4,247 4,184 63 (성립전)인건비 : 10,720원*120시간*2명= 2,573,000

인건비 : -10,460원*4명*60시간= -2,510,000

2.기간제교원법정부담금 194 500 -306
(성립전)4대보험기관부담금 : 127,000원*2

명=
254,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4대보험기관부담금 : -140,000원*4명= -560,000

3.학생복지 49,099 50,053 -954

2.학생복지운영 40,199 41,153 -954

2.학생교과서구입 34,263 35,217 -954

2.교육운영비 33,462 34,416 -954 [경상]교과서구입 : -19,920원*50부= -996,000

보건교과서구입 : 6,000원*7부= 42,000

3.기본적 교육활동 147,704 149,803 -2,099

1.교과 활동 95,622 97,445 -1,823

1.교과활동지원 42,723 43,673 -950

2.교사용교과서(지도서)구입 5,773 6,440 -667

1.교육운영비 5,773 6,440 -667 [경상]교사용지도서 : -29,000원*23명= -667,000

3.보결수업관리 2,250 1,800 450

1.운영수당 2,250 1,800 450 보결수당 : 10,000원*45시간= 450,000

4.기초학력지도 10,180 10,913 -733

1.운영수당 9,570 9,720 -150 강사수당 : -30,000원*5시간= -150,000

2.교육운영비 610 1,193 -583 교재구입 : -15,700원*15명*2회= -471,000

학생간식 : -2,500원*15명*3회= -112,000

2.과학 교과활동 7,966 8,701 -735

1.교과운영 3,870 4,605 -735

1.교육운영비 3,870 4,605 -735 화단조성용품 : -35,000원*21종= -735,000

3.[국고]체육 교과활동 41,585 41,723 -138

3.[국고]스포츠강사운영[1차] 17,638 17,742 -104

2.무기계약직원법정부담금 1,353 1,457 -104 4대보험기관부담금 : -104,000원*1명= -104,000

4.[일반]스포츠강사운영 2,066 2,100 -34

1.무기계약직원인건비 2,066 2,100 -34 인건비 : -34,000원*1명= -34,000

2.창의적 체험활동 52,082 52,358 -276

3.동아리활동 8,343 8,580 -237

1.동아리활동 843 1,080 -237
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 843 1,080 -237 활동용품 : -79,000원*3개부= -237,000

4.봉사활동 5,567 5,606 -39

1.청소용품 5,567 5,606 -39

1.일반수용비 5,567 5,336 231 쓰레기봉투구입 : 1,140원*360장= 411,000

기구수선 : -90,000원*2종= -180,000

2.비품구입비 0 270 -270 청소기구입 : -135,000원*2대= -270,000

4.선택적 교육활동 499,972 516,229 -16,257

1.방과후학교 운영 366,427 386,350 -19,923

1.방과후학교운영 269,602 288,041 -18,439

1.특기적성교육 181,407 202,500 -21,093

1.운영수당 181,407 202,500 -21,093 영어강사수당 : 28,000원*9명= 252,000

컴퓨터강사수당 : -28,000원*78명= -2,184,000

주산암산강사수당 : -28,000원*108명= -3,024,000

미술강사수당 : -28,000원*184명= -5,152,000

방송댄스강사수당 : 28,000원*5명= 140,000

독서논술강사수당 : -28,000원*59명= -1,652,000

한문강사수당 : -28,000원*79명= -2,212,000

로봇과학강사수당 : -28,000원*37명= -1,036,000

중국어강사수당 : -25,000원*32명= -800,000

배드민턴강사수당 : -25,000원*28명= -700,000

바둑강사수당 : -25,000원*14명= -350,000

줄넘기강사수당 : 25,000원*7명= 175,000

우쿠렐레강사수당 : -25,000원*4명= -100,000

종이공예강사수당 : 25,000원*40명= 1,000,000

항공과학강사수당 : -25,000원*35명= -875,000

마술강사수당 : -25,000원*126명= -3,150,000

예쁜글씨강사수당 : -25,000원*57명= -1,425,000

2.방과후 학교보조인력운영 16,614 13,317 3,297
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1.무기계약직원인건비 15,015 11,718 3,297 (성립전)인건비 : 255,500원*2월= 511,000

(성립전)퇴직적립금 : 2,034,000원*1명= 2,034,000

(성립전)퇴직적립금 : 273,000원*1명= 273,000

(성립전)연차수당 : 31,910원*15일= 479,000

4.방과후자유수강권 58,650 59,500 -850

1.운영수당 56,625 56,675 -50 (성립전)강사수당 : 18,000원*125명*2월= 4,500,000

강사수당 : -25,000원*182명= -4,550,000

2.학생복지비 2,025 2,825 -800 EBS스스로배움터지원 : -50,000원*16명= -800,000

5.[특수]방과후학교운영 1,431 1,224 207

1.운영수당 1,093 936 157 (성립전)강사수당 : 26,100원*3명*2월= 157,000

3.학생복지비 200 150 50
(성립전)EBS스스로배움터지원 : 25,000원

*2월=
50,000

2.돌봄교실운영 96,825 98,309 -1,484

1.돌봄교실운영 31,015 37,080 -6,065

3.교육운영비 22,015 28,080 -6,065 학생간식 : -1,213,000원*5월= -6,065,000

2.돌봄전담사운영 60,304 55,723 4,581

1.무기계약직원인건비 52,986 48,043 4,943 인건비 : -439,670원*3명= -1,319,000

(성립전)연차수당 : 43,220원*3명*15일= 1,945,000

(성립전)퇴직적립금 : 1,438,870원*3명= 4,317,000

4.무기계약직원법정부담금 4,908 5,270 -362 4대보험기관부담금 : -120,670원*3명= -362,000

2.독서활동 80,805 81,198 -393

1.독서활동운영 80,805 81,198 -393

2.도서관운영 20,581 20,884 -303

1.일반수용비 1,862 2,144 -282 간행물구독료 : 2,300원*12월= 28,000

소장자료소독용역 : -310,000원*1회= -310,000

2.교육운영비 1,600 1,320 280 운영용품 : 40,000원*7종= 280,000

3.비품구입비 17,119 17,420 -301 도서관물품 : 213,000원*1대= 213,000

책소독기 : -55,000원*1대= -55,000

비대면자기대출반납기 : -459,000원*1대= -459,000
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4.도서도우미운영 150 360 -210

1.일반업무추진비 150 360 -210 다과구입 : -2,500원*28명*3회= -210,000

7.학교도서관지원사업 23,000 23,000 0

2.도서구입비 19,185 18,982 203 도서구입 : 203,000원*1교= 203,000

3.기타자산취득비 3,097 3,300 -203 오디오북 : -203,000원*1교= -203,000

8.책꾸러미지원사업 24,720 24,600 120

1.교육운영비 24,720 24,600 120 도서구입활동경비 : 40,000원*3명= 120,000

3.교기육성 51,705 47,646 4,059

1.[국고]교기운영 51,705 47,646 4,059

1.롤러부운영 18,330 15,100 3,230

1.교육운영비 18,330 15,100 3,230 선수간식비 : 3,000원*5명*70일= 1,050,000

선수중식비 : 8,000원*5명*37일= 1,480,000

선수숙박비 : 50,000원*2명*7일= 700,000

2.학교운동부지도자인건비 30,615 30,866 -251

4.기간제직원법정부담금 2,895 3,146 -251 4대보험기관부담금 : -125,500원*2월= -251,000

5.육상종목운영 1,080 0 1,080

1.교육운영비 1,080 0 1,080 (성립전)선수간식비 : 3,000원*12회= 36,000

(성립전)선수식비 : 8,000원*43회= 344,000

(성립전)선수숙박비 : 50,000원*14일= 700,000

5.교육활동 지원 128,265 126,734 1,531

1.교무업무 운영 12,586 13,497 -911

1.교무학사운영 12,586 13,497 -911

1.교무학사운영 340 1,314 -974

1.일반수용비 180 684 -504 업무일지 : -14,000원*36권= -504,000

2.교육운영비 160 630 -470 상장용지구입 : -500원*160매= -80,000

학생상품 : -15,000원*26명= -390,000

3.입학식 및 졸업식 2,943 2,880 63

1.교육운영비 2,943 2,880 63 행사용품 : 45,000원*11종= 495,000
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학생상품 : -18,000원*24명= -432,000

2.생활지도운영 37,054 37,837 -783

1.학생생활상담지도 14,256 15,039 -783

1.배움터자원봉사자 6,877 7,130 -253

1.운영수당 6,810 7,050 -240 활동비 : -10,000원*24시간= -240,000

2.기간제직원법정부담금 67 80 -13 산재보험기관부담금 : -13,000원*1월= -13,000

2.상담실운영비 110 190 -80

1.일반수용비 110 190 -80 운영용품 : -20,000원*4종= -80,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비950 1,400 -450

1.교육운영비 950 1,400 -450 상담수수료 : -50,000원*9회기= -450,000

3.학습지원실 운영 69,251 69,140 111

2.정보화실운영 52,301 52,320 -19

1.학교정보화지원 12,301 12,320 -19

2.교육운영비 10,981 11,000 -19 전산소모품 : 45,000원*3종= 135,000

소프트웨어사용권구입 : -178,000원*1종= -178,000

장비수선 : 24,000원*1회= 24,000

2.인공지능(AI)교육선도학교운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 26,680 26,480 200 구축공사 : 200,000원*1식= 200,000

3.교육운영비 4,120 4,320 -200 교육용품 : -40,000원*5종= -200,000

3.기타 학습지원실 운영 16,830 16,700 130

1.영어체험(전용)교실운영 16,830 16,700 130

1.일반수용비 0 219 -219 암막롤스크린 : -36,500원*6개= -219,000

2.비품구입비 16,830 16,481 349 태블릿컴퓨터 : 39,000원*1대= 39,000

회의용탁자 : 16,000원*15대= 240,000

텔레비전 : 70,000원*1대= 70,000

4.교육여건 개선 9,374 6,260 3,114

1.교육환경개선 9,374 6,260 3,114

1.교실환경개선 8,024 4,910 3,114
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1.비품구입비 8,024 4,910 3,114 교사용책상 : 300,000원*6대= 1,800,000

사이드책상 : 219,000원*6대= 1,314,000

6.학교 일반운영 216,075 213,150 2,925

1.학교기관 운영 29,233 28,408 825

1.부서기본운영 29,233 28,408 825

2.행정실운영 11,965 13,100 -1,135

1.일반수용비 4,066 4,050 16 사무용품 : 8,000원*2종= 16,000

2.여비 5,490 6,450 -960 관내출장여비 : -16,000원*15명*4회= -960,000

3.비품구입비 2,409 2,600 -191 사무용가구구입 : -191,000원*1대= -191,000

3.교무부운영 7,135 5,175 1,960

2.비품구입비 4,420 2,460 1,960 공기청정살균기 : 280,000원*7대= 1,960,000

2.시설 장비 유지 184,242 182,142 2,100

1.학교시설장비유지 184,242 182,142 2,100

1.공공요금및제세공과금 64,824 63,552 1,272

1.전기요금 37,500 36,000 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1월= 1,500,000

3.기타공공요금 11,724 11,952 -228 우편요금 : -19,000원*12월= -228,000

2.시설관리용역 18,662 18,172 490

1.일반수용비 18,662 18,172 490 냉난방기청소용역 : 70,000원*7대= 490,000

3.시설일반관리 34,939 33,721 1,218

2.일반수용비 34,618 33,400 1,218 소규모수선 : 400,000원*1월= 400,000

등사기소모품 : 50,000원*15종= 750,000

검사수수료 : 68,000원*1회= 68,000

4.화장실관리 30,062 30,942 -880

1.무기계약직원인건비 25,897 26,777 -880 청소원인건비 : -700,000원*1명= -700,000

연가보상비 : -90,000원*2일= -180,000

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500
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1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 예비비 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

세출합계 1,463,223 1,479,883 -16,660
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